
DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2023/602 A COMISIEI 

din 16 martie 2023

de modificare a Deciziei de punere în aplicare (UE) 2019/245 de acceptare a ofertelor de angajament 
în urma instituirii de taxe compensatorii definitive asupra importurilor de biomotorină originară din 

Argentina 

COMISIA EUROPEANĂ,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene,

având în vedere Regulamentul (UE) 2016/1037 al Parlamentului European și al Consiliului din 8 iunie 2016 privind 
protecția împotriva importurilor care fac obiectul unor subvenții din partea țărilor care nu sunt membre ale Uniunii 
Europene (1), în special articolele 13, 15 și 24,

după consultarea comitetului instituit prin articolul 15 alineatul (1) din Regulamentul (UE) 2016/1036 al Parlamentului 
European și al Consiliului din 8 iunie 2016 privind protecția împotriva importurilor care fac obiectul unui dumping din 
partea țărilor care nu sunt membre ale Uniunii Europene (2),

întrucât:

(1) Prin Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/244 al Comisiei (3), Comisia a instituit o taxă compensatorie 
definitivă la importurile de biomotorină originară din Argentina (ancheta inițială).

(2) Prin Decizia de punere în aplicare (UE) 2019/245 a Comisiei (4) au fost acceptate angajamentele oferite de cei opt 
producători-exportatori împreună cu Camera argentiniană a biocarburanților (CARBIO).

(3) La 23 mai 2022, Oleaginosa Moreno Hermanos S.A.C.I.F.I. y A., cod adițional TARIC C497, societate supusă unui 
nivel individual al taxei compensatorii de 25,0 % și unui angajament, a informat Comisia că și-a schimbat 
denumirea în Viterra Argentina S.A.

(4) Comisia a examinat informațiile furnizate și a concluzionat că schimbarea denumirii a fost înregistrată în mod 
corespunzător la autoritățile competente și nu a dus la crearea niciunei noi relații cu alte grupuri de societăți care nu 
fuseseră investigate de Comisie în ancheta inițială.

(5) Prin Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2023/592 al Comisiei (5), Comisia a modificat Regulamentul de punere 
în aplicare 2019/244 al Comisiei pentru a reflecta începând cu 1 iulie 2022 denumirea schimbată a societății 
atribuită anterior codului adițional TARIC C497.

(6) Ținând seama de faptul că schimbarea denumirii a intrat în vigoare la 1 iulie 2022, toate mărfurile puse în liberă 
circulație scutite de taxa compensatorie în conformitate cu articolul 2 din Regulamentul de punere în aplicare 
(UE) 2019/244, a căror declarație vamală a fost însoțită de factura conformă cu angajamentul emisă de societate 
înainte de data schimbării denumirii și purtând denumirea anterioară a societății, rămân valabile și sunt scutite de la 
perceperea taxelor compensatorii.

(7) Comisia a concluzionat că schimbarea denumirii nu afectează angajamentul acceptat de Comisie,

(1) JO L 176, 30.6.2016, p. 55.
(2) JO L 176, 30.6.2016, p. 21.
(3) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/244 al Comisiei din 11 februarie 2019 de instituire a unei taxe compensatorii definitive 

la importurile de biomotorină originară din Argentina (JO L 40, 12.2.2019, p. 1).
(4) Decizia de punere în aplicare (UE) 2019/245 a Comisiei din 11 februarie 2019 de acceptare a ofertelor de angajament în urma 

instituirii de taxe compensatorii definitive asupra importurilor de biomotorină originară din Argentina (JO L 40, 12.2.2019, p. 71).
(5) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2023/592 al Comisiei din 16 martie 2023 de modificare a Regulamentului de punere în 

aplicare (UE) 2019/244 de instituire a unei taxe compensatorii definitive la importurile de biomotorină originară din Argentina (a se 
vedea pagina 51 din prezentul Jurnal Oficial).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 17.3.2023 L 79/179  



DECIDE:

Articolul 1

1. Articolul 1 din Decizia de punere în aplicare (UE) 2019/245 se modifică după cum urmează:

„Argentina Oleaginosa Moreno 
Hermanos S.A.C.I.F.I. y A

Produs și vândut de Oleaginosa Moreno Hermanos S.A.C.I.F.I. 
y A primului client independent din Uniune care acționează ca 
importator.

C497”

se înlocuiește cu:

„Argentina Viterra Argentina S.A. Produs și vândut de Viterra Argentina S.A. primului client 
independent din Uniune care acționează ca importator.

C497”.

2. Codul adițional TARIC C497 atribuit anterior societății Oleaginosa Moreno Hermanos S.A.C.I.F.I. y A se aplică 
societății Viterra Argentina S.A. începând cu 1 iulie 2022. Orice taxă definitivă plătită la importurile de produse fabricate 
și vândute de Viterra Argentina S.A. care fac obiectul angajamentului oferit de societate și acceptat prin Decizia de punere 
în aplicare (UE) 2019/245 în ceea ce privește Oleaginosa Moreno Hermanos S.A.C.I.F.I. y A se rambursează sau se remite 
în conformitate cu legislația vamală aplicabilă.

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 16 martie 2023.

Pentru Comisie
Președinta

Ursula VON DER LEYEN

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 79/180 17.3.2023  


	Decizia de punere în aplicare (UE) 2023/602 a Comisiei din 16 martie 2023 de modificare a Deciziei de punere în aplicare (UE) 2019/245 de acceptare a ofertelor de angajament în urma instituirii de taxe compensatorii definitive asupra importurilor de biomotorină originară din Argentina 

